
1

PROVINCIA DELLA SPEZIA 
SETTORE AMMINISTRATIVO

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE - SUA E CONTRATTI
ESPROPRI-CONTROLLO DI GESTIONE

BANDO DI GARA

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DEI LAVORI 
DENOMINATI INT. 2018 – 00036 - DM 49/2018 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E PROCEDURA 
DI GARA INTERVENTO 04187.19.SP - ANNUALITÀ 2023 PROGRAMMA INTERVENTI URGENTI ANNO 2023 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE STRADALE SEGNALETICA E PROTEZIONI 
LATERALI SULLE STRADE PROVINCIALI CUP I57H18001550001 – CIG 954382016A

SezioneI:Amministrazione aggiudicatrice
I.1)  Denominazione e indirizzi

PROVINCIA DELLA SPEZIA
VIA V. VENETO 2
LA SPEZIA
19124
Italia
Persona di contatto: CASTAGNA BARBARA
Tel. +39 0187742282

         E-mail: SEGRE.CONTRATTI.PROVINCIA.LASPEZIA@LEGALMAIL.IT
Fax: +39 187742241
Codice NUTS: ITC34
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria e http://www.provincia.sp.it

I.2)    Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso:

         https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria e http://www.provincia.sp.it
         Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato.
         Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

 I.3)   Principali  settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

        SezioneII:Oggetto
          II.1) Entità dell'appalto: Valore, I V A  esclusa: € 1.143.415,02

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BARBARA CASTAGNA
- Num. Prot : 0029392 del 30/12/2022 10:26:50 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



2

1 2 3 4 5

N° 
Or
d.

Categoria

OG/OS

 

Designazione dei 
gruppi delle 
lavorazioni 
omogenee 

complessive 
dell’opera

Importo complessivo di ogni lavorazione 
(inclusi gli o.s. ex lege*, di cui alla  

determinazione n. 4/2006 dell’Autorità di 
vigilanza) 

Voci a corpo Voci a 
misura 

TOTALE

In %

(nel caso di 
lavori il cui 

corrispettivo è 
previsto a corpo 

ovvero per la 
parte a corpo di 
un intervento il 
cui corrispettivo 

è previsto a 
corpo e a 
misura)

1 OG 3 Demolizioni, scavi,

lavorazioni stradali

opere strutturali in

C.A.,

1.079.013,97 1.079.013,97 

2 OS 12/A Barriere Stradali di

Sicurezza

51.811,99 51.811,99 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI 1.130.825,96 

L'importo degli oneri di sicurezza  (importo non soggetto a ribasso d'asta),  ai 
sensi del punto 4 dell’allegato XV al D.Lgs. 81/2008,

ammonta a EURO                                                                                                                                

 12.589,06 

TOTALE APPALTO   EURO                                                                                                       

1.143.415,02

 II.1.1)   Denominazione: 
Con determina a contrarre n. 1211del 13/12/2022, ad oggetto:” INT. 2018 – 00036 - DM 49/2018 - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E PROCEDURA DI GARA INTERVENTO 04187.19.SP - 
ANNUALITÀ 2023 PROGRAMMA INTERVENTI URGENTI ANNO 2023 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PAVIMENTAZIONE STRADALE SEGNALETICA E PROTEZIONI LATERALI SULLE STRADE PROVINCIALI 
CUP I57H18001550001 – CIG 954382016A”, il Settore tecnico ufficio Viabilità di questa Amministrazione ha 
approvato l’affidamento della realizzazione dei lavori di cui al  Programma interventi urgenti anno 2023 
manutenzione straordinaria pavimentazione stradale segnaletica e protezioni laterali sulle strade provinciali 
ammessi al finanziamento di cui al D.M.  n. 49 del 16.02.2018 Ministero Infrastrutture e trasporti. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BARBARA CASTAGNA
- Num. Prot : 0029392 del 30/12/2022 10:26:50 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



3

II.1.2)   Codice CPV principale
           45233140-2 Lavori stradali

II.1.3)   Tipo di appalto: Lavori 

II.1.4)    Breve  descrizione:
L'appalto ha per oggetto l’intervento relativo alla realizzazione di opere necessarie alla manutenzione 
straordinaria di alcune Strade Provinciali, con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal 
progetto esecutivo e relativi allegati.

 II.1.5)   Informazioni  relative  ai lotti
            Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2.1)    Luogo di esecuzione
Codice  NUTS: ITC34  Luogo principale  di esecuzione: strade nei territori dei Comuni della Provincia 
della Spezia

II.2.2)     Criteri di aggiudicazione
L’aggiudicazione dell’appalto sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016,  in base al 
criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, mediante offerta a prezzi unitari.

 II.2.3)     Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
L’esecuzione dei lavori è prevista dal CSA in 190 giorni dalla consegna dei lavori per la quale è ammessa la
consegna in via d’urgenza.  Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.4)     Informazioni  sulle varianti
              Sono  autorizzate varianti: no

II.2.5)     Informazioni  relative  alle opzioni
            Opzioni: no

             L'appalto  è connesso ad un progetto e/o programma finanziato  da fondi dell'Unione europea: no
  
 II.2.6)    Informazioni  complementari:

Ogni altra informazione relativa alla presente procedura di gara è contenuta nel disciplinare di gara e 
negli elaborati tecnici. 

SezioneIII:Informazioni dicaratteregiuridico,economico,finanziarioe tecnico
III.1)       Condizioni di partecipazione

Sono ammessi alla partecipazione gli operatori economici:
in possesso dei requisiti generali ex art. 80 del Dlgs 50/2016 da dichiararsi  secondo la disciplina indicata nel 
disciplinare di gara;
in possesso dei requisiti  di qualificazione ex art. 84 del D.lgs 50/2016 per i quali  si applica l’art. 92 c. 7  
Dpr 207/2010. In particolare si specifica che, per coloro che intendano eseguire direttamente tutte le 
prestazioni per i lavori appartenenti alla categoria OG3, è richiesto il possesso dell’attestazione SOA nella  
cat. OG3 cl  III. Per i lavori appartenenti alla categoria OS 12A è richiesto il possesso dei requisiti di 
specializzazione previsti dall’art 3 comma 1 lett. a)  Decreto Ministeriale (Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti) 10 novembre 2016, n. 248 o art 90 c. 1 Dpr 207/2010, salvo il possesso delle relativa attestazione  
OS 12 A (almeno cl. I).

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BARBARA CASTAGNA
- Num. Prot : 0029392 del 30/12/2022 10:26:50 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



4

III.1.2)     Informazioni  concernenti contratti  d'appalto riservati:  non è un appalto riservato

III.2)        Condizioni relative  al contratto d'appalto. 
Ai sensi dell’art. 35, c.18, DLgs 50/2016 è prevista la corresponsione in favore dell'appaltatore di 
un'anticipazione pari al 20 per cento dell'importo contrattuale con le modalità ivi previste, dopo la stipula del 
contratto ed entro 15 gg. dalla data dell’effettivo inizio dei lavori accertato dal RUP. Ogni altra condizione è 
disciplinata nel capitolato speciale d’appalto e relativi allegati. 

III.2.1)      Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto: vedasi Capitolato speciale d’Appalto.

SezioneIV:Procedura

IV.1)     Tipo di procedura
Procedura telematica aperta. Viste le motivazioni esposte negli atti di approvazione, la presente 
procedura si intende sottoposta a condizioni di urgenza che ex art. 60 comma 3 del D.gs 
50/2016 consentono la riduzione dei tempi di pubblicazione (rif. Dm 2 dicembre 2016).

IV.1.2)   Informazioni  relative  all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
               L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2)        Informazioni  di carattere amministrativo: Si rinvia integralmente al Disciplinare di gara e  
                relativi allegati
IV.2.1)     Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
                 Data: 0 6 / 0 2 / 2 0 2 3
                 Ora locale 23:59
IIV.2.2)     Lingue utilizzabili  per la presentazione delle  offerte  o delle  domande di partecipazione:               
                Italiano
IV.2.3)      Periodo minimo durante  il quale  l'offerente è vincolato alla propria offerta

       Durata  in mesi: 6 (dal termine  ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.4)       Modalità di apertura delle offerte

Data: 07/02/2023   Ora locale: 09:00
Luogo: Provincia della Spezia, Via V. Veneto, 2 – 19124 La Spezia

SezioneV:Altre informazioni
V.1)        Informazioni  relative  alla rinnovabilità

 Si tratta  di un appalto rinnovabile:  no

V.2)        Informazioni  relative  ai flussi di lavoro  elettronici
                Sarà accettata la fatturazione elettronica

V.3)        Informazioni  complementari:
Si procederà all’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.lgs 50/2016 , così come derogato 
dall’art. 1, comma 3 del D.L.76/2020 convertito in L. 120/2020 ove ne ricorrano i presupposti. Per 
l’effettuazione del calcolo si applica l’art. 97 comma 2, 2bis del D.lgs.50/2016.
La procedura di gara è gestita con il Sistema telematico denominato Sintel, accessibile dal sito 
https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria, la cui descrizione e modalità di utilizzo ai fini della 
presentazione dell’offerta è precisata nel Disciplinare di gara e relativi Allegati nonché nei manuali tecnici 
consultabili sul sito https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BARBARA CASTAGNA
- Num. Prot : 0029392 del 30/12/2022 10:26:50 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



5

V.4)        Procedure di ricorso
V.5 )      Organismo responsabile delle  procedure di ricorso

TAR Liguria
Via dei Mille 9
Genova
16147
Italia
Tel.:  +39 109897100

V.6)     Servizio presso il quale  sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
TAR Liguria
Via dei Mille 9
Genova
16147
Italia
Tel.:  +39 109897100

 

Il Responsabile della procedura di gara
Dott.ssa Barbara Castagna

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BARBARA CASTAGNA
- Num. Prot : 0029392 del 30/12/2022 10:26:50 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>


